
 
 

C.P.I.A. SALERNO “Paulo Freire” 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

via Monticelli snc – 84131 Salerno (SA) 
codice meccanografico SAMM33800D - codice fiscale 95156800658 

telefono 089 301859 - sito web www.cpiadisalerno.edu.it 
PEO samm33800d@istruzione.it - PEC samm33800d@pec.istruzione.it 

 

Salerno, 24 luglio 2024 

 

 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI 

“COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO (PROJECT MANAGER)” 

PROGETTO: Piano Scuola 4.0 - Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA (D.M. 222/2022) 

CODICE: M4C1I3.2-2024-1182-P-45931 

CUP: D54D24001830006 

                                                                                                

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare gli artt. da 4 a 6; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione (D.M.) dell’11 agosto 2022, n. 222, di destinazione delle risorse 

per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione del PNRR (D.D.G.) del 17 gennaio 2024, n. 2, 

il quale all’art. 1 stabilisce che “[…] è approvato il riparto di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente decreto, per complessivi euro 11.699.999,91, in favore dei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA), al fine di sviluppare gli ambienti di apprendimento innovativi negli spazi 

didattici dei CPIA, assicurando la percentuale del 40% alle regioni del Mezzogiorno e il 60% alle regioni del 

centro-nord e, nell’ambito di tali macroaree, in parti uguali per ciascun CPIA, in attuazione di quanto previsto 

dall’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222. 2. Le risorse di cui al 

comma 1 sono utilizzate per il finanziamento di interventi costituenti “progetti in essere” relativi 

http://www.cpiadisalerno.edu.it/
mailto:samm33800d@istruzione.it
mailto:samm33800d@pec.istruzione.it




 
 

C.P.I.A. SALERNO “Paulo Freire” 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

via Monticelli snc – 84131 Salerno (SA) 
codice meccanografico SAMM33800D - codice fiscale 95156800658 

telefono 089 301859 - sito web www.cpiadisalerno.edu.it 
PEO samm33800d@istruzione.it - PEC samm33800d@pec.istruzione.it 

 

all’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – del PNRR e del Piano “Scuola 4.0” e concorrono al raggiungimento di target e 

milestone del PNRR.”; 

VISTO in particolare, l’Allegato I al predetto decreto n. 2 del 17.01.2024, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 111.428,58; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 12772, del 26 gennaio 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA», ed in particolare i seguenti 

passaggi “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 

svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 

amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 

conseguimento dei relativi target e milestone […]”; “Le attività retribuite al personale scolastico interno 

devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 

delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al 

personale interno individuato, gli stessi potranno essere conferiti nel rispetto puntuale della parte normativa 

dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola.”; “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, rendicontazione, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. I costi per 

l’espletamento di tutte queste attività non possono essere imputati alle risorse del PNRR e, quindi, non possono 

formare oggetto di rendicontazione all’Unione europea”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 1 dell’11 gennaio 

2024; 

VISTO l’invio della proposta progettuale, avvenuto in data 12 marzo 2024 (prot. n. 1036); 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dalla D.S. contestualmente all’invio della proposta progettuale e 

controfirmato dal D.G. dell’Unità di Missione del PNRR in data 22.04.2024 (prot. AOOGABMI 59802 del 

21.04.2024); 

VISTO il decreto prot. 1615 del 24.04.2024 di assunzione in bilancio dell’importo finanziato; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 3266 del 19.07.2024 di assunzione dell’incarico di R.U.P.; 

VISTA la nota AOOGAMBI prot. 4302 del 14 gennaio 2023, recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 - CHIARIMENTI E F.A.Q.” 

ed in particolare la FAQ n. 4: “Sì, sono ammissibili le spese per tutto il personale scolastico interno alla scuola 

direttamente coinvolto nella gestione del progetto. Come già chiarito nelle Istruzioni operative, tutto il 

personale interno alla scuola (DS, DSGA, ATA, Docenti) può svolgere le attività aggiuntive in coerenza con i 

http://www.cpiadisalerno.edu.it/
mailto:samm33800d@istruzione.it
mailto:samm33800d@pec.istruzione.it


 
 

C.P.I.A. SALERNO “Paulo Freire” 
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

via Monticelli snc – 84131 Salerno (SA) 
codice meccanografico SAMM33800D - codice fiscale 95156800658 

telefono 089 301859 - sito web www.cpiadisalerno.edu.it 
PEO samm33800d@istruzione.it - PEC samm33800d@pec.istruzione.it 

 

rispettivi contratti collettivi di lavoro. Tali spese sono ammissibili nella percentuale del 10% del contributo 

concesso (voce "Spese di progettazione e tecnico-operative") e devono essere classificate, per il personale 

amministrativo, come spese di supporto tecnico-operativo. Tra queste spese possono essere ricomprese quelle 

di progettazione degli spazi e allestimento degli ambienti, collaudo tecnico-amministrativo, altre attività 

tecnico-operative funzionali ed essenziali alla realizzazione delle attività di progetto e al raggiungimento del 

target. A titolo esemplificativo e non esaustivo, le attività possono essere declinate nelle seguenti funzioni 

secondo i fabbisogni di ciascuna scuola: project manager (coordinamento generale del progetto: es. dirigente 

scolastico), attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP (es. DSGA e personale ATA), 

componente di commissione giudicatrice in relazione allo svolgimento di gare, progettazione architettonica, 

progettazione didattica e del setting d'aula, consulenza pedagogica (es. docenti), collaudo tecnico-

amministrativo (quest'ultima attività è specifica e non è compatibile con lo svolgimento di altre funzioni o 

incarichi all'interno dello stesso progetto), attività operative strumentali all'allestimento degli ambienti e 

all'utilizzo tecnico delle attrezzature (ad esempio, personale tecnico e ausiliario per supportare e coadiuvare 

l'organizzazione degli allestimenti degli ambienti, l'effettuazione delle verifiche e dei collaudi, personale 

amministrativo e ausiliario necessario per allestimenti necessariamente effettuati in orario extra-scolastico, etc. 

[…]”; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. 21092 del 20 febbraio 2023, recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) CHIARIMENTI E 

F.A.Q.”, ed in particolare le FAQ nn. 9 e 11; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Coordinamento generale del progetto” è strettamente connesso ed essenziale 

alla realizzazione del progetto finanziato ed all’effettivo raggiungimento dei relativi target e milestone; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali della sottoscritta Dirigente Scolastica;  
RITENUTO che la sottoscritta Dirigente Scolastica in servizio presso l’Istituto sia la figura più indicata a 

svolgere l’incarico di Project Manager, sia per i titoli posseduti e le competenze maturate nel campo sia per il 

ruolo apicale svolto all’interno dell’Istituzione Scolastica;  

NELLE MORE dell’autorizzazione all’incarico da parte del competente USR, rilasciata ai sensi dell’ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

➢ di assumere l’incarico di “Coordinamento generale del progetto (Project Manager)” nell’ambito del 

progetto in oggetto; 

➢ di pubblicare il presente provvedimento all’ “Albo online”, oltre che sulla sezione “PNRR” del sito 

istituzionale. 

 

Al presente decreto seguirà immediata lettera d’incarico. 

La Dirigente Scolastica 

Maria MONTUORI 

http://www.cpiadisalerno.edu.it/
mailto:samm33800d@istruzione.it
mailto:samm33800d@pec.istruzione.it

		2024-07-24T13:22:13+0200
	MNTMRA66E71F912E




